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Введение

Актуальность исследования. Транспорт является одной из важнейших

составных частей экономического потенциала страны. Особое место в его

структуре занимает гражданская авиация, которая представляет собой самый

скоростной, протяженный и комфортабельный вид передвижения.

Исторический анализ особенностей развития гражданской авиации

представляет собой важный составной элемент исследований социально-

экономических процессов в России. Изучение региональных исторических

явлений на примере Тюменской области может позволить сформировать новые

принципы и направления использования системы воздушного сообщения,

способствовать решению стратегических задач интенсификации развития

отечественной экономики.

Актуальность темы в значительной степени определяется также

необходимостью исследования истории деятельности гражданской авиации на

Крайнем Севере, имеющей важное значение для понимания проблем становления

и своевременного развития крупнейшего в стране Западно-Сибирского

нефтегазового комплекса (ЗСНГК).

Объектом исследования является гражданская авиация России как одна из

важнейших отраслей народного хозяйства, осуществляющая перевозку

пассажиров и грузов.

Предмет исследования представляет собой процесс развития гражданской

авиации в Тюменской области в период форсированного роста нефтегазового

комплекса этого региона.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1964 г. по

1991 г. Нижняя граница связана с образованием Министерства гражданской

авиации СССР (декабрь 1964 г.) и формированием региональных управлений

гражданской авиации.
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Верхняя граница хронологических рамок исследования очерчена 1991 г.,

ознаменовавшимся прекращением деятельности Министерства гражданской

авиации СССР и реорганизацией Тюменского управления гражданской авиации.

Территориальные рамки очерчены пределами Тюменской области и

соответствуют ее официальным границам. В них она оставалась на протяжении

всего исследуемого периода.

Степень изученности темы. К настоящему времени отечественная

историография гражданской авиации Западной Сибири невелика. Тем не менее

накопление знаний по теме можно разделить на два этапа. Первый охватывает

середину 1960-х – начало 1990-х гг., он совпадает с хронологическими рамками

исследования. Исследования данного периода дают представление об основных

тенденциях развития гражданской авиации, содержат богатый фактический

материал, характеризующий народнохозяйственную ситуацию в авиационной

отрасли страны в целом. Они подготовлены в основном специалистами и

руководителями отрасли.

Особую информационную ценность несут в себе работы, написанные по

случаю юбилейных дат «Аэрофлота». Они подчеркивают высокую роль

авиатранспорта в развитии Севера и Дальнего Востока страны, где к концу

десятой пятилетки авиапредприятиями выполнялась третья часть всех

авиаперевозок и более половины работ по применению авиации в народном

хозяйстве 1.

Появляются работы и историков. Истории становления гражданской авиации

Севера и Дальнего Востока страны посвящены научные труды исследователя

Е.В. Алтунина, посвященные истории авиации Бурятии, в целом Восточной

Сибири и Дальнего Востока2. Автор основное внимание уделяет вопросам

совершенствования авиации и основным направлениям её применения. Изучение

авиатранспорта в контексте истории социально-экономического развития страны

1 Бугаев Б.П. Аэрофлот от съезда к съезду. М., 1980.
2 Алтунин Е.В. Из истории развития авиации Бурятии. Улан-Удэ, 1973; Алтунин Е.В. Крылья

Севера. Магадан, 1976; Алтунин Е.В. Развитие гражданской авиации Восточной Сибири (1926–

1986). Иркутск, 1986.
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в 1960–1970-е гг. представлено в многотомном издании «История

социалистической экономики СССР»3. В 7-м томе анализируется состояние

материально-технической базы транспорта, подчеркивается возрастающая роль

воздушного транспорта в жизни страны. В книге выделены новые достижения

авиации, которая связывала самые отдаленные районы Крайнего Севера, Сибири

и Дальнего Востока с центром страны. Гражданская авиация рассматривается как

единое целое всей транспортной системы страны.

Бурное строительство аэропортовых комплексов в 1960–1970-х гг. и

появление реактивной техники стимулировали исследования, посвященные

техническим аспектам строительства аэропортов и аэродромов. Основная группа

таких трудов дает возможность понять историю технологических процессов

строительства аэропортов. Среди первых научных работ следует отметить

публикации «Современный уровень и основные направления аэропортов в связи с

ростом перевозок и применения новой авиационной техники»4, «Проектирование,

строительство, оборудование и эксплуатация аэропортов». Применительно к теме

исследования данные издания имеют несомненный научный интерес для

понимания особенностей формирования аэропортовых комплексов в условиях

северных широт. Особенно актуальны работы, вышедшие во второй половине

1980-х гг., отражающие богатый накопленный опыт в строительстве аэропортов5.

Однако характерной чертой этих работ является весьма обобщенный характер

освещения формирования аэропортовых комплексов и отсутствие конкретных

примеров строительства аэропортов на территории Крайнего Севера, что

затрудняет оценку их эффективности и ограничивает возможности

сравнительного анализа функционирования различных аэропортов.

3 История социалистической экономики СССР: В 7 т. М., 1980. Т. 7.
4Современный уровень и основные направления развития аэропортов в связи с ростом

перевозок и применения новой авиационной техники. М., 1968.
5 Аэропорты и воздушные трассы. М., 1984.; Аэропорты и их эксплуатация. Л., 1985;

Сооружение и оборудование аэропортов. М, 1989; и др.
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Наряду с этим экономисты уделяли большое внимание применению авиации

в различных сферах народного хозяйства6. В этих изданиях подчеркивается

большое значение авиационного транспорта для народного хозяйства страны, что

позволяет обогатить исследование примерами использования тюменской авиации

в сложных условиях Крайнего Севера.

Однако при этом следует подчеркнуть, что в работах, направленных на

изучение истории применения гражданской авиации в различных отраслях

народного хозяйства, специфическая деятельность авиаторов Тюменской области

упоминается весьма фрагментарно, несмотря на тот факт, что авиация

Тюменского Севера выполняла сложные и уникальные операции по монтажу

радиовышек, перевозке различных грузов на внешней подвеске, установке опор

ЛЭП и т.д.

В исследованиях второй половины 1980-х г. заметно возрастает внимание к

актуальным вопросам укрепления материальной базы авиапредприятий,

совершенствования авиационной техники и её надежности, все больше

затрагиваются проблемы обеспечения безопасности полетов7. Научные

публикации, изданные в 1960–1980-е гг., отражают проблемы развития и

функционирования Тюменского управления гражданской авиации. Они

подготовлены техническими специалистами, в них анализируется и

систематизируется накопленный опыт развития советской авиации,

формирование крупного транспортного предприятия в тяжелых условиях

Крайнего Севера.

Второй период исследований представлен литературой, изданной с начала

1990-х гг. по настоящее время. Данный этап связан с радикальными изменениями

в экономическом, социальном и политическом строе страны. Отказ от жестких

6 Саболин В.А. Гражданская авиация на службе народному хозяйству. М., 1981; Гражданская

авиация СССР на службе народному хозяйству. М., 1981; и др.
7 Арлазоров М.С. Винт и крыло. Несколько страниц истории авиации. М., 1980; Авиация в

России. К 100-летию отечественного самолетостроения. М., 1983; История авиационной науки

и техники. М., 1985; Вопросы обеспечения безопасности полетов при УВД: Межвуз. тематич.

сб. науч. трудов. Л., 1986; Зубков Б.В., Минаев Е.Р. Основы безопасности полетов. М., 1987; и

др.
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догматических норм в исторических исследованиях позволил расширить

проблематику изучения авиации в СССР. Больше внимания авторы стали уделять

кризисным явлениям в авиационном транспорте, недостаткам в его материальном

обеспечении, кадровом формировании и управлении, состоянии аэродромов.

Среди крупных работ этого периода выделяется «История отечественной

гражданской авиации»8. Данный труд является продолжением «Истории

гражданской авиации СССР», в котором расширены хронологические рамки до

1991 г., а материалы пополнены новыми приложениями документов и статистики.

В 1998 г. вышло крупное коллективное научное издание сотрудников

Московского технического университета гражданской авиации «Хроники

гражданской авиации России (1986–1997 гг.)»9, в котором анализируется

деятельность авиации всей страны и региональных управлений. Работа богата

большим количеством статистических данных о применении авиации в народном

хозяйстве.

На данном этапе появляются исторические работы о деятельности

авиационных подразделений страны. Прежде всего это работы А.С. Шкурина

«История развития гражданской авиации в Приморском крае»10, В.И. Пестерева

«Хроника авиации Якутии»11, «История гражданской авиации Приморья»12. В них

показаны особенности развития гражданской авиации в различных регионах.

История Западно-Сибирского управления гражданской авиации,

соседствующего с Тюменским управлением и расположенного на территории юга

Западной Сибири, представлена в содержательных статьях и монографии

Т.А. Сычевой13. Эти труды отличаются всесторонним рассмотрением проблемы.


[…]


Дата Тип ВС Основные причины

22.01.1966 Ми-1 Погодные условия

11.04.1966 Ми-1 Погодные условия

29.12.1966 Як-12 Ошибка экипажа,

погодные условия

13.10.1969 Ан-24Б Отказ техники

Источник: РГАЭ. Ф. 55. Оп. 4. Д. 57. Д. 66. Д. 84. Д. 179.
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Приложение 39

Авиакрушения и их основные причины в Тюменском управлении

гражданской авиации в 1970-е гг.

Дата Тип ВС Основные причины

01.10.1970 Ан-12Б Отказ техники

18.12.1970 Ми-1 Неизвестно

31.01.1971 Ми-1 Погодные условия / ошибки экипажа

07.12.1971 Ми-4 Неизвестно

29.12.1971 Ан-2В Ошибки в обслуживание

09.03.1973 Ан-2 Ошибки экипажа / ошибки командно-руководящего состава

21.03.1973 Ми-8 Конструктивный

28.06.1973 Ми-2 Ошибки экипажа

05.11.1973 Ан-2 Ошибки экипажа / погодные условия

06.11.1973 Ми-4 Ошибки экипажа / погодные условия

15.02.1974 Ми-6 Ошибки экипажа

26.06.1974 Ми-8 Погодные условия / ошибки экипажа

01.11.1974 Ан-2 Ошибки экипажа

26.11.1974 Ми-4 Ошибка обслуживания

21.02.1975 Ми-4 Конструктивные недоработки

11.09.1975 Ми-4 Погодные условия / ошибка экипажа

23.12.1975 Ми-1 Неудовлетворительное метеообеспечение / ошибка

командно-руководящего состава

30.07.1976 Ми-8 Ошибка экипажа

26.08.1976 Ми-8 Ошибки экипажа

30.07.1977 Ми-8 Отказ техники

07.05.1977 Ан-2 Погодные условия / неудовлетворительное

метеообеспечение

09.12.1977 Ан-24 Ошибки экипажа / отказ техники

12.04.1978 Ми-10К Ошибки экипажа / погодные условия

22.05.1978 Ми-2 Отказ техники

06.08.1978 Ми-6 Конструктивные

27.12.1978 Ми-8 Конструктивные

19.01.1979 Ан-2 Конструктивные

27.01.1979 Ми-8 Ошибка экипажа / погодные условия

31.01.1979 Ми-8 Ошибка экипажа

02.03.1979 Ми-2 Конструктивные

31.05.1979 Ту-134А Ошибка экипажа

07.09.1979 Ми-8 Ошибка экипажа

Источник: РГАЭ. Ф. 55. Оп. 4. Д. 224, 229, 240, 258, 315, 319, 334, 356, 375, 391, 403, 407, 418,

444, 453, 490, 493, 525, 526, 543, 554, 555, 561, 569, 576, 577, 578, 596, 604, 605, 608, 631, 648.
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Приложение 40

Авиакрушения и их основные причины в Тюменском управлении

гражданской авиации в 1980-е гг.

Дата Тип ВС Основные причины

24.05.1980 Ми-8 Ошибка обслуживания

22.09.1980 Ми-4 Ошибка экипажа / погодные условия

08.08.1981 Ми-6 Ошибка обслуживания

03.09.1981 Ми-8 Ошибка обслуживания

21.12.1981 Ми-6 Конструктивные

27.06.1982 Ми-2 Ошибка обслуживания

28.10.1982 Ми-8 Конструктивные

17.12.1982 Ми-8 Ошибки экипажа

27.02.1983 Ми-8 Ошибка экипажа

12.03.1983 Ми-8 Ошибка экипажа

21.07.1983 Ми-6 Ошибка обслуживания

03.01.1984 Ми-6 Ошибка экипажа

24.06.1984 Ан-26 Ошибка экипажа

06.10.1984 Ми-8 Ошибка экипажа

17.11.1984 Ми-8 Ошибка экипажа

27.01.1985 Ми-6 Конструктивные

21.05.1985 Ан-2 Ошибка экипажа

28.03.1986 Ми-2 Погодные условия

17.05.1986 Як-40 Ошибка экипажа

06.12.1986 Ми-8 Ошибка экипажа

16.12.1986 Ми-8 Ошибка обслуживания

12.12.1987 Ан-2 Ошибка экипажа

09.06.1988 Ан-2 Ошибка экипажа

21.04.1989 Ми-10К Ошибка обслуживания

14.05.1989 Ми-26 Ошибка экипажа

02.12.1989 Ан-2 Отказ техники

26.12.1989 Ми-8Т Ошибка экипажа

21.05.1990 Ми-6 Ошибка экипажа

Источник: РГАЭ. Ф. 55. Оп. 4. Д. 671, 688, 722, 723, 750, 781, 804, 805, 832, 855, 879, 895 а., 923,

924, 937 а.
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Приложение 41

Исправность самолетно-вертолетного парка Тюменского управления

гражданской авиации во второй половине 1980-х гг.

Тип ВС Нормативная

исправность, %

Фактическая

исправность.

1987 г.

Фактическая

исправность.

1988 г.

Ан-26 80 77,9 77,8

Як-40 82 85,0 84,3

Ан-2 85 84,7 85,1

Ми-6 68 66,1 66,3

Ми-8 72 70,8 71,5

Источник: ГАСПИТО. Ф. 135. Оп. 1. Д. 1237. Л. 59.
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Приложение 42

Анализ основных причин авиакрушений

Источник: Авиационные происшествия, инциденты и авиакатастрофы в СССР и России.

URL: http://www.airdisaster.ru (дата обращения 08.11.15) (подсчитано и составлено

автором).
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Приложение 43

Сравнительный анализ авиакрушений с соседними управлениями

гражданской авиации

Источник: Авиационные происшествия, инциденты и авиакатастрофы в СССР и РСФСР.

URL: http://www.airdisaster.ru (дата обращения 08.11.15) (подсчитано и составлено

автором).