Отзыв

на автореферат диссертации А.А. Исмагилова
«Развитие гражданской авиации Тюменской области в 1964–1991 гг.»
на соискание ученой степени кандидата исторических наук
(специальность 07.00.02 – Отечественная история)

Исследование посвящено одному из аспектов региональной истории позднесоветского периода – развитию гражданской авиации Тюменской области. Анализ проблем развития региональных транспортных систем является важной составляющей социально-исторических и социально-экономических исследований, помогающих правильно оценить параметры развития экономического потенциала страны. Актуальность проблемы обосновывается в автореферате необходимостью исследования истории деятельности гражданской авиации, как одного из факторов становления и развития Западно-Сибирского нефтегазового комплекса. В автореферате сформулированы и обоснованы объект и предмет, хронологические и территориальные рамки исследования.

Весьма подробно в автореферате представлен историографический анализ исследуемой проблемы. Выявлены два основных периода изучения проблемы, охарактеризованы основные исследовательские направления, дана общая оценка современного уровня исследованности и обозначены основные пути дальнейшего изучения поставленной проблемы. В автореферате подчеркнуты фрагментарность результатов исследований истории гражданской авиации севера Западной Сибири, отсутствие целостного представления о деятельности Тюменского управления гражданской авиации.

В качестве цели исследования автором избрано выявление основных тенденций и региональных особенностей развития гражданской авиации в Тюменской области. В рамках поставленной цели четко обозначены основные задачи исследования.

В рамках методологической характеристики отмечается, что теоретико-методологической основой исследования выступает теория модернизации, позволяющая учитывать действие механизмов специализации и институционализации. Применение институционального подхода позволило изучить историю развития региональной гражданской авиации в комплексе с развитием социально-экономических институтов.

В исследовании использован широкий круг архивных источников, для группировки которых автор использовал видовую классификацию. В автореферате выявлено пять групп исторических источников: нормативно-правовые документы центральных органов власти, делопроизводственная документация, статистические

материалы, источники личного происхождения и периодические издания. Источниковая база исследования достаточна и репрезентативна.

В автореферате достаточно подробно охарактеризованы новизна исследования и полученные автором научные результаты. Обозначена практическая значимость исследования. Дана характеристика основных положений, выносимых на защиту.

Основное содержание диссертации охарактеризовано в соответствии со структурой исследования. Введение включает в себя основные характеристики, дающие общее представление о работе. Краткое содержание трех глав соответствует их названиям, общей проблематике и поставленным задачам. Заключительная часть диссертации содержит основные выводы, к которым пришел автор в результате исследования.

В списке авторских публикаций приведены работы, в которых отражены основные положения диссертации. Содержание и объем опубликованных работ соответствует квалификационным признакам выносимых на защиту исследований.

Представленная работа отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Отзыв подготовлен к.и.н., доцентом кафедры социальных наук Уральского государственного архитектурно-художественного университета В.С. Тереховым (Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный архитектурно-художественный университет», 620075, Россия, г. Екатеринбург, ул. Карла Либкнехта, 23, тел. (343) 221-29-77, e-mail: social@usaaa.ru).

Кандидат исторических наук,
доцент кафедры социальных наук
Уральского государственного
архитектурно-художественного
университета

В.С. Терехов

09.06.2017 г.

Подпись В.С. Терехова заверяю:
Начальник отдела кадров УрГАХУ

Т.В. Гущина